
1

          COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
                                                                                                                   Proposta n. 15 del 12/01/2023  

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 9 del 12/01/2023

OGGETTO:  Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra  i Comuni dell’Area Urbana
Territoriale di Palermo ( FUA) per l’attuazione delle politiche territoriali della
Regione Siciliana per il periodo di programmazione 2021-2027

 

L’anno duemilaventitrè   addì  12  del mese di Gennaio  alle Ore 12,40   nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco              X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco               X

DI MAGGIO Salvina Assessore             X

SOLLENA Vito Assessore             X

LA FATA Maria Francesca Assessore             X

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X

Fra gli assenti risultano i signori:

RUFFINO - NICCHI

________________________________________________________________________________________________
Con l’assistenza del Segretario Dr. Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



2

LA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo d’Intesa tra  i  Comuni dell’Area Urbana
Territoriale di Palermo ( FUA) per l’attuazione delle politiche territoriali della
Regione Siciliana peril periodo di programmazione 2021-2027

PREMESSO CHE:

 con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione della
Regione Siciliana n. 1258 del 21.12.2022 è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa
tra i Sindaci dei Comuni dell’area Urbana Territoriale e il documento “ Atti di indirizzo per
la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a
valere sul PR FESR 2021-2027”;

  che tale strategia di  programma Regionale è finalizzata a costruire una programmazione
corrispondente ai fabbisogni e alle sfide espresse dal territorio siciliano sulla base di una
analisi del processo di densificazione e di dispersione che ha condotto all’individuazione di
aree  con  elevata  omegeneità  in  relazione  ai  fenomeni  economici  ,  demografici  e  di
cambiamento sociale;

 che la Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di provenienza
comunitarie per lo sviluppo delle Aree Urbane  e non urbane;

 Tenuto conto che  la Regione Siciliana ha avviato un processo di ascolto e confronto con il
territorio organizzando apposite riunioni con i Sindaci dei Comuni delle aree individuate
dalla  Regione  con  il  Documento  strategico  Regionale  del  PR  FESR  2021-2027  ed  in
particolare anche con l’area della coalizione Funzionale Urbana di Palermo di cui fa parte
anche il Comune di Cinisi;

 Tenuto  Conto altresì,  dello  schema di  protocollo d’intesa  approvato con decreto di  cui
sopra, i cui contenuti riguardano la manifestazione di volontà dei comuni sottoscrittori di
adottare  una  disciplina  comune  e  una  aggregazione  territoriale  per  l’attuazione  di  una
politica unitaria di coesione 2021-2027 della Regione Siciliana;

RILEVATO CHE all’art. 2 del sopra citato protocollo   i Comuni sottoscrittori, al fine di svolgere 
tutte le attività funzionali  ed alla definizione delle strategie Territoriali ed alla selezione delle 
operazioni dovranno costituire un Ufficio Comune, con indicazione di tutti quei dati  e risorse utili 
all’organizzazione del citato Ufficio ;
RITENUTO OPPORTUNO   per   il  Comune di  Cinisi  ,  quale  comune  appartenente  all’Area
Funzionale Urbana di Palermo procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa,

VISTO l’accluso  schema di  Protocollo d'Intesa  tra   i  Comuni dell’Area  Urbana Territoriale  di
Palermo ( FUA) per l’attuazione delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di
programmazione  2021-2027 approvato  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale della Programmazione della Regione Siciliana n. 1258 del 21.12.2022  avanti citato, che
dovrà essere approvato e sottoscritto dalle parti che alla presente si allega per farne parte integrante
e sostanziale;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati e condivisi



3

DI PRENDERE ATTO  del  “Protocollo  d’intesa  tra  i  Comuni  per  l’attuazione  delle  Politiche
territoriali  della  Regione  Siciliana  per  il  periodo di  Programmazione 2021-2027,  approvato  dal
Dipartimento  della  Programmazione  con  DDG  n.  1258  del  21/12/2022,  allegato  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (All.1). 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa tra i Comuni della FUA
allegato alla presente deliberazione.

DI DARE ATTO che la durata del protocollo coincide con la durata del Programma Regionale
FESR 2021-2027.

DI NOMINARE  referente per il Comune di Cinisi e componente dell’Ufficio Comune il tecnico
comunale Ing. Emanuele Lo Biundo;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al  Dipartimento della Programmazione
della Regione Siciliana.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà pubblicata nell’Albo Pretorio del Comune di
Cinisi.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente.

In  ordine  alla  presente  deliberazione  viene  espresso   ai  sensi  dell’art.  12  della  L.R.
30/2000, PARERE FAVOREVORE per quanto concerne la regolarità tecnica.

 Il Resp.le del I settore 
f.to   Dott.ssa C. Palazzolo

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art. 12 della L.R.44/11;
DATA l’urgenza a provvedere;
AD unanimità di voti;

DICHIARA

la  presente immediatamente esecutiva.

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



4

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

                 L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO

            f.to Sig.ra La Fata M. Francesca                    f.to Dott. Giovanni Impastato 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 12/01/2023  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

      X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì 12/01/2023
    Il Segretario Comunale
f.to Dott. Giovanni Impastato 


	COMUNE DI CINISI
	​ C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	​ Proposta n. 15 del 12/01/2023
	​ ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​
	​ N. 9 del 12/01/2023



